Phariseo
rū mos &
hypocri-
fis.

aperta, tanquam si voce excelsa pharisaeus diceret quæ corde murmurabat. Munditiem exteriorem magnificiebant pharisei, magnificiunt etiā Christiani in vestibus, lectis, mensa, catinis, & calicibus. Desunt qui tantam cordis puritatem ament, cum omnia Deo ita sint aperta, æque interiora & exteriora.

Non ex-
teriorē
sed cor-
dis puri-
tatiē Dēo
requirit.

Cæterū scimus catholici (& in hoc præteriore stut causa nostra hypocrisi phariseorū) Deo non posse placere solam exteriorē munditiam, sed necessariam esse cordis puritatem. Beati enim mūdo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Munditia nostra curiositasquædam est, & cultus fortè superfluior quam exigit necessitas. Pharisei autem nimis Deo placere exteriorem munditiam suspicabantur, nihilq; illis curæ erat cordis puritas: tanquam si Deus exteriori cultu & crebris ceremonijs delectaretur, & corda negligenter. Nos vero bene nouimus Deo absq; cordis puritate placere non posse: ceterum carnis quodam affectu corporis necessitudines mundissimas procuramus, cordis verò munditiam negligimus. Fragilis, & misera quidem conditio nostra, cū tanta diligentia quæ sunt corporis procuremus, & nihil tolerem⁹ sordidum, quæ autem sunt animæ negligamus. Ita ut cogitationes immundas, cordaq; torpentia, & interiores sordes non attendamus, cum nec fibulam sordidam in corporis obsequium admittamus. Iam igitur phariseus sui conuiuij recipit præmium cum docetur interiora mundare, & minimè Deo posse

placere sordido corde quantumcunque baptizetur ante prandium, siue singulis horis, cum esset ipse, vt cæteri pharisei, plenus rapina & iniuitate. Mirabile mihi est tanta iniuitate, tantaq; rapi- na plenos esse phariseos cum tantam exteriorem præferrent sanctitatem.

Pharisei
hipocri-
tæ maxi-
mi, & ini-
quitate
pleni,

Nimis enim erant auarquis sic rapiebāt aliena, maximisque peccatis dediti qui pleni erant iniuitate. *Stulti nonne quis est cu quod deforis est, etiam id quod de intus est fecit?* Qui enim fabricator est inferioris & exterioris hominis, in eadem consenteaneum est puritate vtrumq; velle consistere. Ipse enim qui in principio fecit hominem rectum, rectam vult gerere internam intentionem, & externam cōuersationem. *Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* De eleemosynarum virtute si pura fiant cordis intentione omnis testis est scriptura, Tobiae. 12. dixit Raphael angelus, Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis quāni thesauros auri recōdere: quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est quę purgat peccata, & facit inuenire vitā æternam. Et ipse Thobias filio monita cum daret salutis ait, Ex substātiā tua fac eleemosynam, & noli auertere faciem tuam ab yllo paupere: ita enim fieri ut nec à te auertatur facies domini. Quomodo potueris ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundantiter tribue, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude. Præmium enim bonū tibi thesaurizas in die necessitatis: quoniam eleemo-

Eleemo-
synæ ma-
gna vir-
tus.

eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit corásummo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam. Et Ecclesiastici. 3. Ignem ardētem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis: & Deus protector est eius qui reddit gratiam. Meminit in postrum, & in tempore casus sui inueniet firmamentum. Et Dauid ps. 111. Iucundus homo qui miseretur & cōmodat: disponit sermones suos in iudicio, quia in æternum non commouebitur. Com-

Cōmodare
re. 1. elec.
mosinas
elargiri.

dicare dicitur iuxta illud Prover. 19. Foeneratur domino qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei. Et Daniel c. 4. dixit regi Nabuchodonosorum Deus esset iratus contra eum, Quamobrem rex consilium meū placet tibi: & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum. Et Act. 10. angelus Cornelio dixit, Orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et beatus apostolus Paulus purgans se ab accusatione Iudeorum coram Fœlice, Act. 25. ait, Post annos autem plures eleemosynas facturus in gentem meam veni. Habemus igitur eleemosynarum rationem & profectum. Quod autem dominus hic dicit, Verum zamen, quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis, cum illos dixerit intus plenos iniquitate, ponderanda sunt verba. Quod superest, quasi ybi tanta rapina & iniquitas regnabat, non sufficeret quæcumque eleemosynarum

largitio, sed seruatistantummodo necessarijs cætera pauperib⁹ distribuere oportet: quemadmodum bonus Zacharias dixit suscepto hospitio domino, Ecce diuidum bonorum meorū domine do pauperibus: & si quem fraudaui, reddo quadruplum. Tanta erat rapina & iniquitas pharisæorum, vt illud verbum, quod superest, videatur tantum illis necessaria vitæ retinenda, cætera vero pauperibus eroganda significare. Possimus etiam hæc verba, quod superest, ad medium peccatorum pharisæorum referre. Perinde ac si dicat, Hoc vobis medium superest, si eleemosynas largiamini. Et secundum mensuram delicti, ut omnia sint munda omnia quæ ex rapina prouenerunt prius restituenda sunt, deinde ad iniquitatem purgādam eleemosynæ erogandæ: & non quæcumque sed secundum peccatorum grauitatem, sic oportet elargiri eleemosynarū quantitatim: ponderata tamen vniuersaliter facultate. Si enim pauper es, & peccata grauia commisisti, tenuiore largitione in pauperes facere teneris. Sic laudata est pauper vidua, quæ duo minuta obtulit in gazophilacium, & diuitibus pretiosa dona mittentibus anteposita. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ **Tractatus. 142. in euangelium beati Luca ex cap. undecimo.**

Sed vobis pharisæis, qui decimatismem statim trutam omne olus: & preteritis

Eleemo-
sina dan-
da non
qualificā-
q., sed se-
cundum
gratia-
tum pec-
catorum

Hic iudicium & charitatem Dei. Hac autem oportuit facere illa non omittere. Vae vobis phariseis, qui diligitis primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro. Vae vobis, quia estis ut monumenta que non pareret, & homines ambulantes supra nesciunt. Respondens autem quidam ex legis peritis ait illi, Magister haec dicens etiam contumeliam nobis facis. At ille ait, Et vobis legis peritis vae, qui oneratis homines oneribus qua portare non possunt, & ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. Vae vobis, qui edificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos. Profecto testificamini quod consentiunt operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem occiderunt vos autem edificatis eorum sepulchra. Prosequitur dominus phariseorum damnatam vitam, ut eos reuocet à secreta cordis malitia: & tria illis mala occulta pandit, ut cum viderent dominū non latere quod in cordis arcā gerebant, Deum agnoscerent qui cordis inspectō est, & ad meliorem reverterentur frugem. Itaque illos ante proprios oculos ponit qui magnam præferentes religionis obseruantiam decimabant mentam, rutam, & omne olus, prætereuntes iudiciū & charitatem. Hæc ait dominus, oportuit facere, scilicet decimationem, sed illa prorsus non omittere in quibus præcipue consistit salus, hoc est charitatem & iudiciū.

Exterior religio-
nē cult⁹
& specie-
s non sa-
tis est vt
quis Deo
placere
possit.

Similes his sunt Christiani cultu exte-
riori nitidi, dicunt enim non paucas ora-
tiones, decimas ritè persoluunt, rei diui-
næ deuoti astant, & celebrationi cernui:
cæterum villas, castra, agros non resti-

tuunt, nec famulis debita rependunt ob-
sequia, odia cōcepta non procul abigunt,
verum etiam corde retinent, comessa-
tionibus & voluptatibus vacant. Omnes
decimam ritè persoluunt; iudicium por-
rò & charitatem prætereunt. Hæc, sci-
licet preces horarias recitare, rei diui-
næ singulis diebus interesse, & cetera huius
modi oportuit facere: attamen charita-
tem & iudicium non omittere. Siue hec
oportuit facere & illas decimationes nō
omittere: quod rectius videtur sonare
litera. Et hoc est primum vñ, quo corū
insatiabilem cupiditatem omnium ma-
lorum radicem notat. Secundum vñ su-
perbiā & arrogantiā eorum decla-
rat. Nimis enim diligebant in publicis
locis ab omnibus colī, & in primo sem-
per loco sedere in synagogis. **Quod nō**
longe est à nostro seculo, in quo tantū
crevit hæc pestis, ut iam nec in scriben-
dis epistolis verba communia seruerint,
& quæ rationabiliter secundūm perso-
næ statum vnicuique conueniant. In ec-
clesijs vnuus quisque studet primum locū
tenere: & vtinam quietē sederent. Ni-
mium in modum excessit superbia no-
stra naturam nostram. Tertium vñ fœ-
ditatem phariseorum ostendit. Itaque
primum cupiditatem, secundum super-
biā, tertium immunditiam cordis.
Tria sunt vtique grauiora scelera quæ
enumerari possunt, & ex quibus omnia la pessi-
ma, alijs que gra-
uiora.

Tria ma-
fibi
scie-
re:
in e-
tio-
ba-

den-

dentur ab hominibus desuper ambulan-
tibus: hi procul dubio omni impudicitia
malitia, & immunditia cor habent in-
quinatum. Tales etiam inter nos viuire
periuntur, qui exterius satis compositi
videtur, interius autem plusquam cor-
rupti coram Deo & angelis eius cernū-
tur: cui oculis omnia nuda sunt & aper-
ta. In corde siquidem regnant fornica-
riæ, & adulteræ cogitationes, cupiditas
insatiabilis, superbia abominabilis. Non
enī sine causa expostulat Dauid ps. 50.
Cor mundum crea in me Deus, & spi-
ritum rectū innoua in visceribus meis.
Dum hæc tria mala dominus hypocri-
ti phariseis improbraret, legis periti vi-
ti phariseis germani, eorumque inqui-
tatis conscientia, dixerunt sibi etiam hæc di-
centem dominum contumeliam irro-
gare. Criminis eiusdem rei dum cæteri
consortes carpuntur, etiam ipsi erubesc-
unt: non enim illos sinit conscientia im-
punit euadere. Si tacuissent legis periti,
non duplici væ à domino percussi fu-
issent. Cum autem participes iniurie pha-
riseorum se esse faterentur, vitia eorū,
ut in se meti ipsi confusi poenitentiam
agant, retularentur, dicente domino, *Et*
vobis legis peritis vae, qui oneratis homines
oneribus quæ portare non possunt, & vos di-
gito non tangitis sarcinas. Quippe illi
multa plebi seniorum præcepta seruan-
da prædicabat, sibi vero nihil minus cu-
ræ erat. Nihil eorum quæ docebant, ob-
seruabant: sed omnia in proprias utilita-
tes conuertentes populum expoliantes
ditabant, vñalia omnia exponebat,

in lucra propria omnia legis flectebant: Legis pe-
riti & scri-
bæ pro-
prio cō-
modo tā
tum stu-
debat.
Et (quod peius est) monumenta prophe-
tarum occisorum à patribus suis orna-
bant: quo testificabantur se consentire
necie eorum. *Quoniam quidem ipsi* (inquit)
eos occiderunt, vos autem adificatis sepulchra
eorum. Tribus de causis existimo domi-
num redarguere hos scribas de ædifica-
tione monumentorū occisorum pro-
phetarum. Primo quoniam hi scribæ
intentione pessima hoc faciebant, ut ab
hominibus hæc videntibus laudaretur,
& de religioso opere magnificarentur:
cum omnia exteriora agerent ut à po-
pulo laudem captarent. Quod propriū
hypocritarū est: quib⁹ beatus Chrysos-
ait, *Quid tibi proderit hæc memoria, si*
vbi es torqueris, & vbi non es laudaris?
Secundo, quoniam si prophetæ in die-
bus eorum fuissent, æque illos occidisset
quemadmodum patres eorum: quoniam
peruersa vita horum erat quemadmo-
dum & patrum eorum. Vbi enim si-
milis vita, similis etiam est expectanda
actio. Tertio quoniam ipsi in semetipsis
prophetarum vitam, & scripturas ne-
gligebant. Hoc procul dubio est in se oc-
cidere verbum Dei, dum corde non cre-
ditur, & actione respuitur. Hi acti ver-
ba prophetarum respuebant, quoniam
vita illorum vocibus omnino erat dissi-
milis: immo & contraria. Verbis illorū
non credebant, quoniam omnes testifi-
cati sunt de aduentu Dei in carne, que
ipsi persequebantur, & postremo morti
addixerūt. Ideo merito testificantur so-
cios esse occasionis prophetarū. Audiāt
qui

qui in semetipſis ſuffocant verbum Dei
ne gerunt in eis herbam virentem virtutum
& bonorum operum fructus. Audiant
qui præcepta & monita Christi domi-
ni negligunt, qui parui faciunt prædica-
torum sermonem, & foris quidem illis
quæ dicuntur applaudant, intus autem
nihil illis minus est curæ, quam opere
quæ audierint adimplere. Applausum
populi querunt, ab omnibus laudari fa-
tagunt, bonam apud plebē habere opini-
onem student: coram Deo vero plen-
num est cor eorum hypocriti & iniqui-
tate. A quorum nos imitatione & sen-
tentia libertet Dei verbum incarnatum
Iesus Christus dominus noster: cui cum
patre & spiritu sancto est honor, gloria,
& imperium per omnia secula seculo-
rum. Amen.

Tractatus. i 43. in euangelium beatip-
pōtētū Lucae ex capitulo decimo.

Propterea & sapientia Dei dixit, Mit-
tam ad illos prophetas & apostolos & ex-
illis occident & persequentur: ut inquiratur
sanguis omnium prophetarum, qui effusus
est a constitutione mundi a generatione ista,
a sanguine Abel usque ad sanguinem Za-
chariae, qui periret inter altare & aedem. Ita
dico vobis, requiretur al hac generatione. Ve-
tobis legis peritis, qui tulistis clavem sci-
entie ipsi non introiit, & eos qui introibant
prohibuitis. Cum autem hac ad illos dicere, et
aperirent pharisæi & legis periti grauerin-
fistere, & os eius opprimere de multis, inſi-
dantes ei, & querentes aliquid capere de
ore eius, ut accusarent eum. Prosequitur do-

minus prædictam sententiam de diffe-
rentiæ monumentorum prophetarum
aduersus scribas, addens: Propterea sapien-
tia Dei dixit, ab æterno sic ordinans, vel
ipse dominus qui est sapientia patris sic
in tempore ordinavit mittere ad illos
prophetas & apostolos, hoc est viros spi-
ritum prophetæ habentes, ut Zacharia
patrem Ioannis baptistæ, & Simeonem,
& Annam prophetissam filiam Pha-
nuel, & ipsum Ioannem baptistam, de
quo pater eius, Et tu puer propheta ab-
tissimi vocaberis. Et ex illis occident &
persequentur, ut inquiratur ab eis sanguis
omnium prophetarum, quorum predicati
fuerunt ultimi annuntiantes venisse iam
queim prisci prophetæ prenuntiauerant
venturum. **A**sanguine Abel usque
ad sanguinem Zacharie, qui periret inter al-
tare & aedem. Abel Gen. 4. habetur occi-
sum suissimæ fratrem Cain. Zachariam filium
Ioiadæ, habetur 2. Paral. 24. ad im-
perium regis Iosias lapidibus suis obtu-
tum, inter holocaustum altare & atrium
quod erat in ingressu templi. Sed maxi-
ma oritur quæſio quam habuerint cul-
pam scribæ & pharisæi in cæde Zachar-
iae & Abel, quorum hic in initio mun-
di a fratre Cain facti occisi sunt: ille multis
ante temporibus intercepitus. Existimo
equidem hoc triplicem habere sensum.
Primum si consideremus illud quod Gen.
15. dominus dixit Abrahæ, dum illi spō-
deret promissionis terram generatione
quartæ daturum, eo quod nondū im-
pletæ essent iniquitates Amorrhæorū,
profecto plana erit sententia. Nempe
multi

multis fuerunt Amorhai iniqui & idololatræ, cæterum adhuc non erat mensura iniquitatum illorum impleta usq; ad summum, qua mererentur deleri. Beatus Matthæus c. 23. alijs verbis commemorat (cum de hac ædificatione monumentorum prophetarum differeret) dominum dixisse, Itaq; testimonio estis vobis metipſis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. In occasione domini mensuram taliter impletuerunt Iudæi, quo deleri meruerunt. Secundò possumus hanc dubitationē absoluere si domini dignitatem attendamus. Cū enim esset Deus verus & Mefias in lege promissus, nec sanguis Abel, neq; Zachariæ, qui fuerunt iustissimi vi ri, cōparari poterat cum sanguine Christi. Sicut & beatus apostolus Paulus ad Heb. 12. ait, sanguinem Christi melius clamare in conspectu Dei, quam sanguinem Abel. Venit ergo super Iudeos omnis sanguis iustus ab initio mundi effusus, eo quod ipsi effuderunt iustiorem sanguinem, quam si simul tunc effudissent sanguinem Abel, & omnium usq; ad ultimum iustum Zachariam filium Ioiadæ, quoniam sanguis Christi dignior fuit omnium sanctorum sanguine.

Et ideo grauius fuit peccatum Iudæorum Christum occidentium, quam si occidissent simul omnes sanctos, qui o-

ccisi sunt ab origine mundi. Possumus & Abel pastorem a fratre occidere, et hoc tertio hunc locum accipere à figura & propheta. Fuit enim Abel pastor ouium, & innocens, & purus: qui à fratre occisus

est. Dominus noster de se dicit, Ego sum pastor bonus. In hunc pastorem populus Iudæorum (de quo tanquam frater ille carnem suum serat humanam) insurrexit, illumque occidit. Cæteri prophetæ & iusti de aduentu domini prophetarunt, quos omnes in mente occiderunt Iudæi dum verbis eorum non crediderunt. Ideo omnis sanguis occisorum venit super illos quando dominum occiderunt, non credentes figuris & prophetarum oraculis, quæ de ipso erant. Ideo dñs ait, Requiriatur ab hac generatione. Nos autem attendamus ne occisis in nobis testimonij prophetarum sanguinem domini spernamus: & non simus illorum iniquæ sortis, de quibus ad Heb. 6. ait beator apostolus Paulus, Rursum crucifigentes sibi metipſis filiu Dei, & ostentati habentes. Tertium vñ, quod maledictionis imprecationem signat, dominus ipsis scribis pronuntiat dicens, Vnde vobis legis peritis, quia tulistis clauem scientiæ: ipsi non introiit, & eos qui introibant prohibiuit. Hæc doctori legis fuit summa malitia, quoniam non solum ipsi in dominum non crediderunt, sed etiam pro posse populu à fide auerterunt. Grauissima criminis domino imponentes, vocantes illum Samaritanum, & deum habente, & cum Beelzebub principe dæmoniorum participatione utentem, dicentes: In Beelzebub principe dæmoniorum dæmonia ejicit: multa alia miracula impugnantes. Et cum non possent omnino plebem à fide vera aueterere, illum occiderunt. His scientiæ clavæ haben-

Legis do
ctorum
suum
malitia,

habentes, cum deberent scrutari scrip-
turas quæ de domino & de tempore eius
aduentus præclara perhibent testimoni-
a, obscurabant, negabant, celabant, &
Adhuc hodie iu- corrumpabant. Quod adhuc etiam fa-
dizant. ciunt Iudei, & suo modo depravant he-
retici. Indignati verò tunc pharisei &
scribæ, cœperunt grauiter insistere aduer-
sus dominum, & aduersus Christū eius,
& os eius opprimere: hoc est, non sine-
bant dominum quicquam dicere voci-
ferantes & contradicentes. Miseri & fa-
tui illi existimabant dominum prouoca-
ri iurijs, indignari contumelijs, quate-
nus sic possent aliquid de ore eius cape-
re, ut accusarent eum. Quod aliquan-
do contigit discipulis domini, & huius
seculi prædicatoribus, cum vitia magno-
rum tangunt, & illos actiter pungunt
abiurgantes. Sunt qui dicat nescire præ-
dicatorem quæ loquatur, & illos secte-
rò monendos fore. Quod & fatemur,
nisi crimen sit publicum, & scandalum
populo præbeat. Beati Ioannis baptiste
saeculum caput testimonio est, quod ab-
scindi iussit Herodes, cum corriperetur
ab eo ob uxore fratris sui Philippi He-
rodiadem sublatam & in publicam re-
tentam concubinam. Dominum por-
traxit illis ulterius locutum fuisse exi-
stumamus, cum nihil proflus amplius
beatus Lucas de iis quæ in hoc conuiuio
seculi congerunt sit locutus. Tale est
mundi prandium, & talis concluditur si-
tine, obiurgationibus & iniurijs finitur.
Econtra vero Dei conuiuum pace con-
gladitur dicente David, In pace in idip-

sum dormiam & requiescam. Gratia
domini nostri Iesu Christi, cui cum pa-
tre & spiritu sancto est honor, gloria, &
imperium per omnia secula seculo-
rum. Amen.

¶ Tractatus. 144. in euangelium beati
Lucæ ex cap. duodecimo.

Multis autem turbis concurrentibus,
ita ut se inuicem conculcarent, cœ-
pit dicere ad discipulos suos. Attende a fer-
mento phariseorum, quod est hypocrisis. Ni-
hil enim opertum, quod non reueletur: neque
absconditum quod non sciatur. Quoniam
qua in tenebris dixisti, in lumine dicentur:
& quod in aure locuti est in cubiculis, præ-
dicabitur in tectis. Dico autem vobis amici
mei: Ne terreamini ab ijs qui occidunt cor-
pus, & post hac non habent amplius quid fa-
ciant. Ostendam autem vobis quem timeatis:
Time te eum qui postquam occiderit, habet
potestatem mittere in gehennam: ita dico vo-
bis, hunc timete. Nonne quinque passeræ
neunt dipondio? & unus ex illis non est in
oblivione coram Deo. Sed & capilli capitis
vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo ti-
mere, multis passeribus plurimi sicut vos. Cau-
tos reddete volens cœlestis magister dis-
cipulos suos à prava phariseorū & scri-
bæ nihil illis ulterius locutum fuisse exi-
stumamus, cum nihil proflus amplius
poctrism, omneque occultum peccatum
non posse diu occultari, quin in publi-
cum veniret, a fermento eorum cau-
endum esse insinuat. Modicū enim uero
fermentum, secundum apostolum, to-
ram massam corrumpit. Quantò ma-
gis tam copiosum, prout inerat phari-
sæorum

Hypocri
sis pecca
tu n cu
rato dif
ficle.

ſeorum pectorib⁹. Hochyprisim dñs
effe dicit vñuex difficultimis curatu pec
catis. Cum enim veritati opponatur,

Christo domino, qui via, veritas, & vita
est, maximè contrariatur. Odibile est, vt
ex sacro constat euangelio hoc peccatum:

qui cum sit veritas, odit ingens menda

Hypocri
ta quis.

cium hoc. Hypocrita enim personā iu
sti induit cum sit pessimæ vitæ, & homi
nibus mentitur peius quam in theatris
homines se mentiuntur esse reges, vel iu
dices, fœminas, siue aliud quodcunque
animal, cum non sint. Nam iij non deci
piunt videntes, cum & si non agnoscan
tur qui sint, cognoscitur tamen ab om
nibus nō esse id, quod larvati se esse simu
lant.

At hypocritæ, de quibus loquitur
dominus, sunt illi qui decipiunt populos
falsa imagine sanctitatis: & cum se hu
miles fingat exterius, superbissimi sunt
interius: & cum castimoniam præ se fe
rant, interius corruptissimi & immuni
dissimi corde & corpore sunt, quoties
se existimant occultari. Cum autē hypo
crisim domin⁹ dicit fermentū phariseo
rum, vult ab ista simulatione false vir
tutis omniē eorum corruptionem proce
dere, tanquā virgultū à radice. Quorū
dñs poenam iatulit dicens: Nihil operū
est quod non reueletur, neque absconditum
quod non sciatur. Quoniam que in tenebris
dixisti, in lumine dicentur: & quod in aure
locutus es in cubiculis, prædicabitur in tectis.

Hoc si ad diuinos oculos domini refera
mus, procul debito satis manifesta sunt
omnia. Oculi domini in omnī terra, cō
templantur bonos & malos. Si autem

ad diem iudicij, perspicuum, etiam est
tunc manifesta fore occulta cordis no
stri. Si vero ad mundi & seculi huius cō
ditionem, temporis decursu fermè om
nia panduntur: & si non omnibus, atta
men pluribus. Suspiciatus est Cain cæ
dem fratris sui solis pecudibus notam:
quæ patet facta continuò fuit. Suspiciatus
est Dauid satis occultum esse peccatum
suum, idem & filius eius Salomon: sed
vtriusque cito manifestata fuit culpa.
Dæmonis etiam eadem quæ mundi, est
natura. Cum enim prouocat aliquem
ad peccandum, ipse publicari pecca
tū, quoad potest, elabōrat, vt peccan
tes infamet, & alioseorum exemplo ad
fornicandum, vel aliud graue delictum
committendum prouocet, & inducat.
Atque ita fit vt nihil sit occultū quod
non reueletur: & quod quis occultè lo
quitur in cubiculo, dicatur in tectis: &
quod in tenebris, cernatur in lumine.
Atqui quoniam pharisei præ omni
bus venerationi pariter & admirationi
erant, plurimetiā ex ipsis erant sacer
dotes & Leuitæ, alijsque fungebantur
dignitatibus inter Iudeos, vt ex primo
beati Ioan. c. comprobatur, dum mis
erunt ab Hierosolymis ad Ioannem Iu
dæi sacerdotes & leuitas: deinde dicitur,
Et qui missi fuerant erant ex phariseis:
poterant discipulorum corda pauere ta
lium hominū potentiam, ne se hypocri
si illorum virtute veritatis opponerent,
vel intra se dominum acerbius quam
par erat in tantos viros inuestū fuisse exi
stimare. Quos dñs statim à tali timore

Occulta
ēnia quo
modo re
cletur.

fi absolu-

Dæmon
& mun
d⁹ ad pes
candum
inducit
omniasq
reuelant.

absolui dicens, *Dico vobis amicis meis, ne terre amini ab his qui occidunt corpus, & post haec non habem amplius quid faciant.* Oste-dam autem vobis quem timeatis: timeite eum qui postquam occiderit, habet potestate miti-tere in gehennam: ita dico vobis, hunc timeete.

Magnam nobis dominus spem dedit parvi pendendi seculum hoc, & seculi potentes dum male viuunt, dum prava exempla alijs tribuunt. Erexit fortitudinem praedicatorum, ut contemptis horum minis, eorumq; spretis tormentis solum Deum timeant, qui potest infligere peccatum perpetuum duraturam. Vi-ta enim uero corporis brevis est, & ær-u-nis plena, miserijs plusquam dici potest referta, infirmitatibus abundans. Omnes quippe die morimur, & quotidie vnu vita diem amittimus. per transiit omnia tanquam umbra, & nihil inueni-runt omnes viri diuinitatum (ut inquit David) in manibus suis. Qui vero timet Deum, faciet bona, inquit scriptura. Et David, *Initium sapientiae timor domini.* Triplex quippe reperitur ti-

uer tantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ oblitiscuntur Deum. Planum quidem est in inferno, in quo habitant damnati, neminem conuerti. In consideratione igitur peccatum in-fernii consultit propheta peccatores con-verti. Secundus timor dicitur initialis, qui respicit Deum tanquam dominum suum, cui summa debetur reverentia, & illum iudicem considerat iustissimum & æquissimum timet, quemadmodum considerat benefactorem & prium diligit. De hoc videtur dominus hic age-re quoniam non gehennam, sed ipsum qui potest mittere in gehennam timet dum ait. Tertius est timor ille casti quo sponsa diligit & amat sponsum, quem puto quodam & reuefiali amore ostendere veretur. Hic est timor domini sancti us permanens in seculum seculi, psal-mo. 18. Quod autem beatus Joannes in sua epistola canonica ait perfectam cha-ritatem expellere timorem, de timore seruili accipiendum est. Cum enim, prout diximus, calceus futus est, seta foras pro-iicitur. Cæterum quod dominus de pa-seribus & capillis adiecit, similitudo est ad non timendas seculares potestates cum nos persequuntur. Si enim Deo-tanta est de passeribus cura, & numeratos habet nostri capituli capillos: dili-gentiorem sane existimandum est illi-curam esse eorum qui diligunt eum; & illi placere student. Gratia domini no-stri Iesu Christi, cui cum patre & spiri-tu sancto est honor, gloria, & imperiu-m per omnia secula seculorum. Amen.

3.
Misera humana vita.
Timor in scrip-tura tri-plex.
4.
Tra-

mor in sacris scripturis. Primus timor dum quis temet gehennam ipsam, vel iudicium, siue mortem, qui seruulis di-citur, secundum beatum Thomambo-nus est, sed seruitus eius est mala. Et se-cundum beatum Augustinum est velut seta qua sutor ocreas, vel acus qua sartor vestem consult: manet quidem vestis, manent consultæ ocreæ, seta vero foras educitur. Ideo non est spernendus hic ti-mor, igniculus enim est ad conuerten-dos peccatores sicut David ait ps. 9. Co-

Trac^tatus. i. 45. in euangelium beati
Lucæ excap. duodecimo.

Dico autem vobis, omnis quicunque cōfessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei: qui autem negauerit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei. Et omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur. Cum autem inducent vos in synagogas, & ad magistratus & potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. Postquam discipulos docuit quem timere & reuereri oporteat, nec mundi potestates vereri hominem decere Christianum, nunc præmium & periculum cōfidentium, vel negantium sanctum nomen eius inducit dicens: Quicunque confessus me fuerit coram hominibus, filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei, &c. atque sequuntur. Habet confessio annexum præmium, habet negatio annexam peccatum. Qui enim non erubescunt Christum dominum confiteri coram regibus & principibus seculi, dominus eos confitebitur veros esse Christianos coram angelis Dei. Duplex consideranda est curia, cœlestis & terrestris.

Curia duplex. Vnaquaque suos habet reges & spectatores: terrestris homines, cœlestis Deus & angelicos ciues. Qui in hac terrestri Christū intrepidus confitetur, meretur laudari & exaltari à rege cœlesti. Qui vero negat Christū sive id fide, siue mo-

ribus agat, negatur à rege cœlesti coram ciuib⁹ cœlestibus. Quomodo enim agnosceretur in cœlo qui Christū non nouit in terra? Nec sibi blādiantur Christiani eo quod dñm confitentur in terra verè credentes in eū & voce cōfidentes illum Dei & hominis filii, nisi etiā factis imitetur. Vnde & beatus apostol⁹ Paulus ad Titū 1. ait, Cōfidentur sc̄ nosse Deū, factis autē negant. Et beat⁹ Ioá. epist. 1. c. 2. Quidicit sc̄ nosse Deū, & mādata ei⁹ non custodit: mendax est, & veritas autē eo non est. Necessariū est ad salutē ut quod ore cōfitemur, opere imitemur, & operibus quā credimus ostēdamus fidem: iuxta illud beati Iacobi c. 2. Tu fidem habes, & ego opera habeo: ostēde mihi fidē tuam sine operibus, & ego ostendā tibi ex operib⁹ fidem meā. Tu credis quoniam unus est Deus, benefacis: & dæmones credūt: & contremiscunt. Itaq; vera & viua fides ex operibus ostēditur: vnde & fidē per charitatem operantē exaltat ad Gal. beatus apostolus Paulus c. 5. Qui autē sic confitetur dñm, coram angelis Dei confessurū se protestatur dñs. Beata vtique anima quæ à iudice laudatur, approbat, & coronatur. Qui autē factis negant, negantur à iudice dicente fatuis virginibus, Amen dico vobis, nescio vos. Virgines erant, lampades habebant, cæterū oleo bonorū operum carebant: ideo negātur à iudice. Nihilominus tñ remissio negātibus promittitur si cōuertātur, & penitentiam agant. Et hoc est verbum in filium hominis, factis illi esse contrariū, vel negare illum Dei filium & hominis.

ff ij Admit-

Fides sola sine operibus non beatificat,

Vera & viua fides ex operibus ostenditur,

Admittuntur huiuscmodi ad pœnitentiam: ideo ait, *Et omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi.* Tales multi fuerunt qui negauerunt dominum: quibus beatus apostolus Petrus pœnitentiā iniunxit dicens Act. 2. Pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorū vestrorum: & accipietis donum spiritus sancti. Negauerunt illi dominum nostrum, nihilominus tamen ad pœnitentiam admissi sunt: fuerūtq; tria virorum millia. Et c. 4. eodem ferme sermone conuersa sunt quinq; hominum millia. *Ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit non remittetur.*

De hoc satis dixisse arbitror in Matth.

Blasphemia in spiritu sanctum. c. 12. & Marc. 3. Hanc blasphemiam in spiritum sanctum impugnationem veritatis agnitione existimo hic à domino appellatam: & si multi sint qui hanc ad finalem impenitentiam referant. Ceterum de hac reor dominum nūc dixisse, eo quod pharisæi & scribæ pessimi electione dæmonis a muto & cæco homine à dæmone suis facta blasphemantes dixerunt. Et non tantummodo nunc, sed alias saepe dæmonib; opera domini quæ in spiritu sancti virtute siebant, ore malefico adscribabant, & ipsum dæmoniū habere saepe populo referebant. Ut illud Ioan. 7. Dæmonium habes, quis te querit interficere? Et cap. 8. Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Et c. 10. Dicebat autem multi ex ipsis, Dæmoniū habet, & insanit: quid cum auditis? Alij dice-

bant, Hæc verba non sunt dæmonium habentis: Nunquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Impugnare autem tot miracula, quæ spiritu veritatis agebantur, & dominum maiestatist anquam magnū, ne à populo Deus crederetur, dicere, peccatum fuit obdurationis & malitiæ maxime. Pharao cū magi illidixissent, *Digitus Dei est hic,* credere noluit: & signis quæ Moyses in virtute faciebat spiritus sancti, repugnans, tandem perijt. Hunc etiam locū in huc sensum explanat beatus Marcus c. 3. dicens, *Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum: sed reus erit æterni iudicij.* Quoniam dicebant, Spiritum immūdum habet. Hac igitur de causa peccatum in spiritum sanctum irremissibile dominus dixit qui in tantum venere indurationis velut Pharao baratum, ut iam adueniente spiritu sancto in die Pentecostes resistentes apostolos cederent, & domini discipulos persequentur, lapidantes Stephanum, occidentes Iacobum fratrem Ioannis, & Iacobum etiam Alphæi, & Simeonem discipulum domini, aliosque innumeros, quousq; rectus & iustus dominus illos dispersit, & in opprobrium multis prius vexatos calamitatib; reddidit vniuerso terrarum orbi. Qui hodie in sua obstinatione perdurantes spiritu sancto resistunt. Dominus vero illos ad operum suorum & miraculorum operationem monuit attenderent, dicens Ioā. 10. Si nō facio opera patris mei, nolite credere:

si au-

Ob pe-
catum in
spiritum
sanctum
Iudei dis-
cipuli ve-
xati, & in
totū or-
bem mi-
serere dis-
persi.

si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis & credatis quia pater in me est, & ego in patre. Nunc autem reuertitur dominus ad id quod prius incep erat, ut timorem à cordibus discipulorum pelleret, dicens qualiter intrepidi assisterent tribunalibus Iudæorum & gentium: & quomodo formidinem pellit, rusticatatem in summam scientiam convertit. *Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere.* O beata discipulorum pectora, quibus talis spondetur doctor, talis promittitur eorum ignorantiae magister, talis eorum imperitiae advocate. Itaque ex parte fragilitatis datur robur, pro simplicitate sapientia, pro rusticitate spiritus sancti assistentia, pro imperitia linguae spiritus sancti eloquentia, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatusq[ue] 46. in euangelium beati lucas excap. duodecimo.

Ait autem ei quidam de turba, Magister dio fratri meo ut dividat mecum hereditatem. At ille dixit ei, Homo quis me constituit iudicem, aut diuisorem super vos? Dic igitur ad illos, videte & caueite ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est, ex usque a posset. Dixi autem similius dinem ad illos dicens, Hominis cuiusdam diuidis uberes fructus ager attulit. Et cogitabat intra se dicens, Quid faciam, quia non habeo quo congregem frumenta?

Eus meos? Et dixit, Hoc faciam, Destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc con gregabo omnia quae nata sunt mibi, & bona mea. Et dicam animam meam, Anima habes multa bona pista in annos plurimos, re quiesce, comedere, bibere, epulare. Dicit autem ille Deus, Stulte hac nocte animam tuam repe tunt à te, quae autem congregasti, cuius erunt. Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives. Ille qui fortè avaritia motus interpellauit dominum iudicem inter se & fratrem suum, occasionem præbuit domino discipulos instruendi, ne avaritia aliquando premerentur. Est enim hæc periculosissima animæ lues; quam beatus apostolus Paulus idolorum appellat servitutem, ad Eph. 5. dicens, Hoc autem scitote, intelligētes quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Quod idem repetit ad Col. 3. dicens, Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, quæ est simulacrum servitus. Ita enim auarii sunt conglomerati amore pecunijs, ut nec sibi, nec alijs proficerelint. Et quod admodum quicq[ue] idola colit, he idola, quis tangat se opponit morti; & illa ac si dierent, adorat; sic auarii ne tangant congregatam & repositam pecuniam, omnes detinimentū patiuntur auctiūq[ue], & argenti venerantur & colunt atq[ue] si idola essent. Hac animus ad pecuniam conglutinationē & ne illā expēdat & tāgat venerationē, si iij idolo-

Avaritia
lues ani-
mæ per-
nicioſiſſi-
ma.

Avaritia
idolorū
servitus.

Avarus
nec sibi
nec alijs
prodest.

idolorum seruitutem beatus apostolus Paulus nuncupauit. Avarus enim facilius pericitati proximos, & seipsum fame cruciari permittit, quam pecuniam expendere, quam repositam habet & conclusam, ac si idolū esset. Vnde Ecclesiastici. 10. dicit scriptura, Avaro nihil est scelestius. Ex sequentibus ergo domini verbis colligitur, illum avaritia motum dixisse, *Magister dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem: vel forte fratrem eius retinentem hereditatem ita avaritia teneri, ut nolle fratti, quæ ei pars in agro iure aduenerat hereditario, restituere.* Verū cum hæc causa ad sacerdtales iudices iure pertinet, dominus respuit iudicium, cum sit ipse iudex viuorum & mortuorum: ut nos doceret exemplo & verbo, ne implicaremur his secularibus actibus. Vnde & beatus apostolus Paulus. 1. Cor. 4. ait, Secularia igitur iudicia si habuerant se inimicis, contemptibiles qui sunt in ecclesiasticis, negotijs. si, illos constituite ad iudicandum.

Et. 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat cui se probauit. Repulso igitur seculari iudicio inter fratres, dominus ad discipulos & ad ceteram conuersus plebem ait, *Videte, & caueste ab omni avaritia;* Quam velut mortiferum venenum obseruare ne sumatur, & cauere ne deglutiatur omnem hominem Christianum oportet. Hinc enim oriuntur iniqua iudicia, iustitiae peruersio, tyranni, seditiones impotilis, bella inter principes. Tolle meum

Ex avari-
tia in gen-
tia orian-
tur mala.

& tuum, & mundum pacasti, lites amo-
uisti, iurgia pepulisti, animos concilia-
sti, pacem denique domibus, ciuibus,
& principibus reddidisti. Omnia reue-
ra mala ab hac venenata avaritiæ radice germinant. Propterea dominus ab
animis suorum longè volens avaritiæ
facere, videndum & cauendum dicit
ab ea. Et ne quis suspicaretur ideo se
deterioris conditionis fieri si avaritiæ
caueat, ait, *Quia non in abundantia cur-
ius quam vita eius est, ex ijs que possidet.*
Non enim quia multa recondita habet,
quæ nec tangit, nec expendit avarus,
ideo viuit: quoniam ad vitam seruan-
dam vestis & cibus in vsu sunt: Non
autem congregata pecunia & obserua-
ta, quæ nemini prodest, vitam cōseruat,
sed ipse quotidianuscibüs & vestis. Qui
nimo saepè prouocat iram Dei avarus,
vt qui thesauros reconditos habet, &
in annos plurimos ciborum horrea eru-
stantia ex hoc in illud, deficiēte vita nec
ipse inde cibos quibus alatur sumat, nec
vita qua illis lasciuè vti possit inueniat.
Quamobrem dominus subdidit exem-
plum illius miseri hominis avari, qui si-
bi soli reconditis cibarijs in annos pluri-
mos gaudehs, audiuit vocem de cœlo
allatam dicentem sibi, *Silue, hac nocte
reperient animam tuam à te:* & ea qua
congregasti, cuius erunt? Non desunt
profecto in hoc seculo nequam no-
stris téporibus avari & usurarij, qui ex-
poliantes pauperes, frumentum, vinū,
oleum, & ceteras fruges mercantur,
non solum (prout iste avarus fecit) sibi
applau-

Avarus
saepè iri
Dei pro-
uocat.

applaudentes quod haberent in annos plurimos recondita cibaria, sed ut iterum populis carius vendant. Et sic duplex committunt latrocinium, primum dum res praedictas viliori pretio ab egestibus pecunia emunt, secundum quum longe maiori pretio deinde pauperibus reuen-

*Auari & vsurarii
alijs latronibus & predo-
nibus pe-
iores.*

dunt. His sunt verilatrones, veri fures, veri non publicarum viarum, sed totius reipubl. praedones & expilatores.

Qui meritò puniri deberent tanquam viarum latrones, & maris piratae. Si possent eo modo fluminum & fontium aquas populis prohibere, id profecto facerent, quemadmodum in frumento, vino, & oleo, ceterisque frugibus faciunt. Itaque solam aquam, non sponte quidem sua, sed Dei misericordia nobis liberam & intactam relinquunt. Nimis igitur auaritiae vitium caudendum est, ne mereantur qui huiusmodi vitio vacant, audire, Stulte hac nocte repetent animam suam à te: & ea quae congregasti, cuius erunt? Concludit dominus similitudinem auari hominis dicens, *Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.*

Hoc proculdubio existimo à domino additum, quoniam multi diuites fuerunt in Deum, qui non auare retinuerunt, sed diuitias suas pauperibus & hostibus tribuerunt, multaque bona diuitias suis operati sunt. Ut Abraham, qui fuit dives (ut inquit scriptura) in possessione auri & argenti. Genes. 13. David etiam & Salomon diuites satis fuerunt. Similiter & Iob, qui è persecutione diutorius erat, dicente scriptura Iob ultimo:

Dominus autem benedixit nouissimis Iob magis quam principijs eius. Hi profectò diuites fuerunt in Deum. Vnde beatus apostolus Paulus. 1. Timoth. 6. non arguit diuites, sed præcipit non superbè sapere, neque sperare in incerto diuitiarum: hoc est non ponere spem suam, ut faciant auari, in diuitijs quae incertae sunt, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum, benè agere, diuites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundatum bonum in futurum, ut apprehendant vitam eternam. Ecce ad viuum spiritus sancti penicillo depinxit nobis beatus apostolus diuitem in Deum, quem dominus ab auaro diuite distinxit. Qui sic dives est, non illi dicetur, Stulte hac nocte repetent animam tuam à te: & ea quae congregasti, cuius erunt? Sed audi, Fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Dives in
Deū quā
tū ab auā
ro diuite
difficiat

¶ Tractatus. 147. in euangelium beati
Lucæ ex cap. duodecimo.

*D*ixitque ad discipulos suos, Ideo dico vobis, Nolite solliciti esse animæ vestrae quid manducetis, neque corpori quid induamini. Anima plus est quam esca: & corpus plus quam vestimentum. Considerate coruos, quia non seminant, neque metunt, quibus

non est cellarium, neque horreum: & Deus pascit illos. Quantò magis vos pluris estis illi: Quis autem vestrum cogitando potest adiçere ad staturam suam cubitum vnum? Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de cæteris solliciti estis? Considerate lilia quomodo crescunt: non laborant, neque nent, dico autem vobis, quia nec Salomon in omni gloria sua vestiebat sicut vnum existis. Si autem fænum, quod hodie est in agro, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit: quantò magis vos pusilliæ fidei? Et vos nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis, & nolite in sublime tolli: haec enim omnia gentes mundi querunt. Pater autem vester scit quoniam ys indigetis. Verumtamen querite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hec omnia adiçentur vobis. Ex eo quod illi misero auaro, qui non erat diues in Deum, contigit infelicitas perpetua, domin⁹ discipulis suis hac fecit illationem: Ideo dico vobis, nolite solliciti esse animæ vestre quid manducetis, & corpori quid induamini. Anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentū? Perinde est atque sidiceret, Qui dedit quod maius est, dabit & quod min⁹ est. Qui ergo animam & corpus vnicuique nostrum donauit, quomodo necessaria animæ & corpori non tribuet cum sit omnipotens? Deinde huius verissimæ sententiæ veritatem exemplis corroborat. Primo a corvis, quos pascit Deus. Ut autem omnem a nobis tollat sollicitudinem, imbecillitatem nostram ante oculos nostros proponit dicens, Quis vestrum cogitans, quantumcumq; videlicet soli-

citè præmeditetur & angatur, potest adiçere ad statuam suam cubitum vnu: Reuera nemo. Cum igitur nobis nescientibus Dei prouidentia vnicuique mensaram corporis tribuat, ipse met nobis minimè cogitantibus vitæ necessaria suppeditabit. Magna nostra inscitia est, & superflua sollicitudine angimur: qui, cum Diuissimus Deus sua sapientissima prouidentia etiam auiculis necessaria sub ministret, & coloribus distinctis fœnum vestiat, attamen curis vrgemur & premimur hæc quærentes. Quod profectò non ad subleuandam necessariam naturalem indigentiam, sed ad diuitias augendas existimo genus facere humanum. Proculdubio si nihil aliud præter necessaria quæreremus, habentes victum & tegumentum secundum apostolū his contenti essemus: non mare, non aridam circuiremus, non curis angeremur, non sollicitudinibus premeremur, non cogitationib⁹ inanibus somnum ab oculis nostris exterminarem⁹. Quis enim est homo, qui si haberet regem ditissimum suæ necessitati prouidentem, solitus esset alibi quærēdo sibi necessaria? Nonne talis stultus ab omnibus iudicaretur, & meritò irrideretur a ciuib⁹, illique improparent dicentes: Tui cum rex tuus curam gerat, sibique cordis, quid cruciaris, quare superfluis angeris curis? Vocare regem, notum fac illi, qui tibi pollicitus est se curam tui gesturū. Multò igitur magis debemus esse ab omni cura superflua alieni, omni sollicitudine vacui, cum propheta dicat spiritu

spiritus sancto afflatus, Dominus solici-
 tus est mei. Et beatus apostolus Petrus,
 Deus so-
 licit⁹ est
 p nobis.
 Omnem solicitudinem vestram proj-
 cientes in eum, quoniam ipsi est cura
 de vobis. i. Petr. 5. Quod si nihil horum
 alibi dixisset scriptura, attamen plusquam
 satis locutus est in hac sacra lectione euā
 gelica dominus & Deus noster Dei fi-
 lius Iesus Christus. Qui vni ex seruis suis
 beato Francisco omnē à se proflus pellē-
 ti solicitudinem, & nihil fratribus suis
 possidere præcipienti, ita largiter & abū-
 dantissimè omni diē diuina prouiden-
 tia largitur necessaria, ut præ multis red-
 ditus habentibus abundant. Notandum
 etiam est quod inter hæc dominus di-
 xerit tria verba, quibus satis notum fe-
 cit de quibus solliciti per quam maximè
 sunt homines. Ait enim, *Etvos nolite qua-*
rere quid manducetis, aut quid bibatis: & no-
lite in sublime tolli. Atq; si diceret, *Qui*
soliciti sunt, ideo premuntur curis, quo-
niam volunt in sublime tolli & cæteris
diuitijs anteponi, & humana vanitate
plures harere seruos & ancillas. Iam ve-
 rò pro necessarijs angi superfluum est
 cum Deus prouideat auiculis, animali-
 bus etiam venenatis omnibus, & veste
 necessaria induat omne fœnum. Sed qui
 in sublime extollitur, hic discruciatur
 pro superfluis, hic angitur pro diuitijs,
 vt ate ponatur proximis, & vicinis suis.
 Non enim tollit dominus sine sollicitu-
 do necessaria non
 disuade-
 tur a chri-
 sto.
 dine necessaria querere, vt unusquisque
 labores manuum suarum manducet,
 siue qui prædicat prædicando, siue qui
 docet docendo. Quippe ipse est qui or-

dinavit, qui euangelium annuntiant de
 euangelio vivere. Ideò prædictoribus
 ait, *Etvos (hoc ad discipulos prædicatu-*
ros refert) nolite querere quid manducetis,
aut quid bibatis. Porro iam superius dixes-
 rat, Edentes & bibentes quæ apud illos
 sunt: dignus est enim operarius merce-
 de sua. Cæteris cum dixisset, *Nolite in su-*
blime tolli; addidit, *Hac omnia gentes mun-*
diquerunt. Filii quidem huius seculi vo-
 lentes præcæteris abundare temporali-
 bus, dum in sublime extolluntur, solici-
 tudinibus cruciantur, vsuris ditantur, &
 spolijs pusillorum locupletantur. Vos
 autem nolite in sublime tolli, neq; neces-
 saria vitæ queratis quoniam ijs pater ve-
 ster scit vos indigere. Veruntamen pri-
 mum querite regnum Dei & iustitiam eius:
& haec omnia adiicientur vobis. Utinā com-
 mutarent homines terrenam sollicitu-
 dinem in cœlestem: certum quippe est
 & infallibile verbum domini, querenti-
 bus regnum Dei & iustitiam eius tem-
 poralia adjici. Ipse est qui dicit, ipse qui
 spondet, *Quærite primum regnum Dei*
& iustitiam eius, & haec omnia adiicien-
tur vobis. Non dicit, dabuntur, tribuen-
 tur, donabuntur, sed adiicientur vobis.
 Liberalissimus dominus Deus noster
 qui spiritualia tribuit omnibus affluen-
 ter, & non improperat. Iaco. 1. Idem do
 minus pauperem facit, & ditat: humili-
 lat, & subleuat. i. Reg. 2. Qui Abraha-
 mo Gen. 15. cum futurum genus eius
 prædictisset peregrinum in terra aliena
 vsq; ad quartam generationem, addi-
 dit, Veruntamen gentem cui seruituri
 sunt

sunt, ego iudicabo: & post hæc egrediē-
tur cum magna substantia. Et Prouer.
8. Per me reges regnāt. Omnes hos do-
minus ditat, & sublimes facit. Quæren-
tibus igitur Dei regnum adiiciunt om-
nia, hoc est affluenter secundūm vnius-
cunsque conditionem & necessitatēm
condonantur. Nullus itaq; timor seculi
homines pauidos reddat si Deo se con-
iunxerint, & eius mandata custodiant,
quasi pauperes inde euasuros: quoniam
omnia temporalia dominus se promi-
sit adieictum misericordia & gratia
sua. Cui cum patre, & spiritu sancto est
honor, gloria, & imperium per omnia
secula seculorum. Amen.

Tractatus. 148. in euangelium beati
Lucæ ex cap. duodecimo.

Nolite timere pusillus grec, quia com-
placuit patri vestro dare vobis regnū.
Vendite quæ possidetis, & date eleemosynā.
Facite vobis sacculos qui non veterascunt,
thesaurum non deficientem in cœlū quo fur
non appropiat, neque tinea corrumpit. Ubi
enim thesaurus vester est, ibi & corvestrum
erit. Hoc procul dubio ad discipulos do-
mini referendum est, quoniam illos pos-
sessores regni Dei dominus annuntiat, quemadmodū sup. c. 10. dixit, Gaudete
& exultate quod nomina vestra scripta
sunt in cœlis. Beata gens quæ talia audi-
re meruit, Nomina vestra scripta sunt
in cœlis. Quod è contra de reprobis Ie-
remi. 17. dicitur, Recedentes à te in
terra scribentur, quoniam dereliquerūt
venam aquarum viuentium dominū.

Nunc autem voce domini securitatem
suae perpetuae audiunt salutis, Nolite time-
re pusillus grec, quia complacuit patri vestro
dare vobis regnum. Si patri complacuit,
quis poterit contra venire, quis se oppo-
nere, quis repugnare? Si Deus pronobis.
(inquit beatus apostolus Paulus) quis
contra nos? Deus qui iustificat, quis est
qui condemnet? Qui stabit aduersus
electos Dei? Rō. 8. Nolite ergo timere
pusillus grec, quia complacuit patri ve-
stro dare vobis regnum: non quidē ter-
renū, quod destruitur, sed cœleste, quod
finiri non potest. Vnum veruntamen fa-
ciendum restat: vendite quæ possidetis, &
date eleemosynam. Adhuc aliqui domini
discipuli suas possesiunculas habebant,
agros, vineas, oliueta, & bona mobilia
quæ ad viuendum necessaria sunt. Prædi-
catores autem euangelij dominus, cum
sit ipse largus necessariorū ad vitam
distributor, & largitor, nihil prot̄ vult
mobilium, vel immobilium rerum pos-
sidere, ne occupati proprijs, communis
obliviscantur profectus: & dum suis in-
seruiunt, euangelicam prædicationem
negligant. Oportet enim hostine pera,
sine baculo, sine calceamentis incedere,
neque (quod minimum est) aliquem sa-
lutarī per viam. Qui enim iam suæ eter-
næ salutis sunt certi, solam hanc proxi-
mis procurare proprium est, neq; alijs
rebus occupari. Ne autem forte aliqua
posset illos disturbare diffidentia dum
amittunt terrena, sacculos temporales
quibus consuevit obseruari pecunia, in
perpetuos qui non veterascunt domin⁹

Prædicat
toribus
euangelij
propriū
habere &
hibetur.

commu-

commutare docet. Fœlix commutatio
quæ sacculos veterascétes in perpetuos
transmutat. Fœlix thesaurus qui nun-
quam deficit. Deficiunt vtiq; thesauri
terreni dum expenduntur, vel dum fu-
res subtrahunt, siue dum mors ab illis se-
parat & abducit possidentem. Cæterū
qui suos nouit recondere in cœlo thesau-
ros, perpetuò illos posseslurum domin⁹
nuntiat dum dicit *thesaurum non deficie-
rem in caelis, quod fur non appropiat, neque
tineacorrumpit.* Enimuerò minimè po-
test manus latronis pertingere cœlum:
neq; ibi corruptio aliqua potest rubigi-
ne thesaurum consumere. Causam au-
tem tam altè recondendi thesaurū red-
dit dominus cum ait, *Vbi enim thesaurus
vester est, ibi & cor vestrum erit.* Cum autē
cor maxime necessarium sit custodiri
ne ab istis terrenis occupetur, dicēte scri-
ptura Prou. 4. Omnicustodia serua cor
thesauro in cœlo recondē. dum.

*Cor eum
thesauro
in cœlo
recondē.
dum.*

ruum, quia ex ipso vita procedit, necessa-
rium est talij loco thesaurum recondere,
quo cor securè vnā cū ipso thesauro
recondatur. Hanc in terra securitatem
nemo habere potest: propterea in cœlo
vbi securitatis est arca, ipsum thesauro
& cor simul reponendum saluator
air. Fœlix qui despexit terrenis, vendi-
tis possessionibus, nomen suum vnā cū
pusillo dominigrege habere contendit,
& thesaurum suum vnā cū corde in
cœlo recondit. Nihilominus tamen nō
deficiunt qui iuxta prophetam vocent
nomina sua in terris suis. Quorū perij
memoria cum sonitu: & ducunt in bo-
nis terrenis dies suos, & in puncto ad in-

fernā descendunt. Miseri, qui conuiūti
vnus dici huius vitæ p̄æponunt fœlici-
tati æternæ, & vitæ perpetuò durature.

Est enim uero tanta huius seculi confu-
sio, sonitus, strepitus, ciuitatus, clamor,

vt non exaudiantur voces prædicantū,
& ex euangelio clamantis dñi. Quemad-
modum enim molendinarij strepitū

molentis molæ, & rugientis aquæ, nisi
foras egrediantur, voces clamantium
non audiunt: ita etiam nisi quis à seculi
huius strepitū exeat, voces clamantium

non percipit. Vnde fit vt tot auditis in
quadragesima sermonibus, tot clamori-
bus prædicantium, non intus percipia-
tur ab auditoribus verbum, sed tanquā
si audirent confusas quasdam voces, ni-
hil aliud percipiunt, nisi hoc tantummo-
do quod fatentur. Bene prædicauit, bene
dixit, optimè concionatus est. Et quod

peius est, quæ potiora dicta sunt ad salu-
tem, ea minus attenduntur: sed siquid
memoriae adhæsit illud est aliquid inge-
niōsè dictum, vel aliud simile quod ad
salutem animæ minus attinet. In tantā
deuenimus surditatem vt iterum atque

iterum sit cum propheta clamandum,
Hodie si vocem domini audieritis, noli-
te obdurare cordavstra. Facti sumus si-
cūt aspides surdæ: de quibus David ait,

Furor illis secundūm similitudinem ser-
pentis, sicut aspidis surdæ, & obturans
aures suas: quæ non exaudiet vocem
incitantium, & benefici incitantis sa-
pienter, ps. 57. Eurotem hunc Iudeorū

existimo primò intelligendum, qui ob-
turauerunt aures suas furore, repleti
aduer-

Mundi
tumult⁹.

Eurotia
deorum

finis
serpentis

turori.

Daduersus dominum: neque vocem eius audierunt, neq; mirabilia quæ inter eos operatus est animaduerterunt. Serpens cum in furorē est versa nihil timet, nec gladium, nec hastam, nec lapides, neq; quodcumque aliud adferendum & eam percutiendum instrumentum: sed veneno interiori stimulata saltat, inuehitur, gyrat, ut tandem venenum effundat in inseguentem se. Aspis aures, ne vocem audiat incantantis, vnam terra, alterā cauda obturat. Sic profectō miseri huius seculi sectatores terrenis implicati aūrem vnam terra obturant, alteram caudā. i. corpore quæ est infima hominis pars. Itaque terrenis affectibus, & insatiabili bonorum terrenorum cupiditate auris vna obturatur, altera delectationibus corporis. Manet huiusmodi hominibus apud Deū pœna inferni altamente iustissimè reposita. Pusillum autem gregem, & humiles exaltat dominus.

Divites fortes, pauperes vero de biles mūndi repūtati.
autem confirmat dominus, hoc est fortiores reddit. Sicut dominus dixit Ieremias c. i. Ne formides a facie eorū: ego quippe dedi te hodie in ciuitatem muniam, & in colam nam ferream, & in

murum æreum super omnem terram regibus Iuda, & sacerdotibus eius. Hec faciet dominus humilibus confidentibus in eum. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tracitatus. 149. in euangelium beati Lucae ex cap. duodecimo.

SInt lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes in manibus vestris & vos similes hominibus expicit antibus dominum suū quandore uertatur à nuptijs, & cum venerit, & pulsauerit, confessim aperiant ei. Beati sunt servi illi, quos cum venerit dominus inuenierit vigilantes. Amen disco vobis quod præcingeret se, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit & ita inuenierit: beati sunt servi illi. Hoc autem scitote, quoniam si sci et pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et vos estote parati, quia qua hora non putas filius hominis veniet. Semota à cordibus discipulorum avaritia, nunc cordis puritas & efficax bonoruoperū exemplū subiungitur, dicente domino: *Sint lumbi vestri præcincti.* Sicut enim vestis ne antè vel retro fluat cingulo tenetur, sic lumbos præcingere iubemur, ut castitas in nobis omnino perseveranterque vigeat. Poterat quispiam qui castitate Dei gratia præeminet, de hac gloriari: quod ne faciat, continuo subiungitur, *Et lucerne ardentes in manibus vestris.*

Necesse

Necessitatis est ihs qui castitatem seruant non
intus de hoc a domino concessis donis
gloriari, sed lucernas habere in manib;
non utique quascunque, sed ardentes. Cum
enim beatus apostolus ad Gal. 5. diceret,
fidem prodesse creditibus, adiunxit non
quamcunque, sed per charitatem. Nec
hic fixit oratione, sed charitatē (inquit)
operantem. Potest enim charitas intus
ardere, non tamen hoc sufficit, nisi per
bona opera exteriorius ostendatur. Ideo ait
ardentes: quod enim ardet intus potest
aliquando non lucere foris, dominus autem
vult ut opera interiorum per charita-
tem ardeant, & exteriorum per executionem
lucent. Ideo apostolus ait, per cha-
ritatem intus ardenter & exteriorius ope-
rante. In hoc autem ne quis segnis in-
ueniatur, sollicitos esse & vigilatissimos
monet tanquam seruos expectantes do-
minum suum quando reuertatur a nu-
ptiis. Reuersus est dominus a nuptiis quas
celebrauit in utero virginis, assumpta ec-
clesia credidit in sponsam. Abiit au-
tem sponsus in cœlum reuersurus, ut
sponsam electorum in cœlum secum
perpetuo mansuram leuaret. Quod pau-
latim quotidie migratione honorum ex
hoc seculo facit, postremo facturus gene-
raliter in die iudicij, quando dicet ihs, qui
a deo exsunt, Venite benedicti patris
mei percipite regnum, quod vobis pa-
ratum est ab origine mundi. Cum igi-
tur quotidie moriamur, oportet nos vi-
gilatissimos esse, & non cessare a con-
strictione lumborum & bonorum ope-
rum fœcunditate: ne cum pulsauerit,

propter infirmitatem eum temur aperi-
re, sed gaudentes confessim aperiamus
nostræ voluntatis ostium: & non con-
tristemur sicut & cæteri qui spem non
habeut. Qui enim verè diligit dominum,
vitam debet habere in patientia, & mor-
tem in desiderio. Desiderare se dissolui
& esse cum Christo, ut dicebat beatus
apostolus Paulus. Hoc & beata Monica
dicebat filio suo diuino Augustino, post-
quam conuersus est ad fidem. Nulla re
delector in hac vita cum te contempta
felicitate terrena videam seruum Dei.
Hoc apposuimus ne forte hanc lecturi
lectionem respondeat. Et quis sicut bea-
tus Paulus? sed noscant, hoc seruis Dei
etiam foemini esse desiderium dissolui
& cum Christo regnare. Quod si quis
ab hoc retardamur furore, nostra cul-
pa, negligentia, & tepiditate contingere
perspicuum est. Eis autem qui fide &
operante charitate omni die expectau-
rint sponsum, beatitudinem promittit
dicens, Beati sunt seruilli, quos cum vene-
rit dominus, inuenierit vigilantes. Amend-
icovobis quod præcinctus se, & faciet illos dis-
cumberet, & transiens ministrabit illis. In
his verbis ostendit dominus se paratissi-
mum esse ad benevolentibus beatitudi-
nem conferendam: quod præcinctu &
ministracione ostendit. Manifestat autem
in seipso beatitudinem consistere, ne quis
sibi persuaderet vel in se, vel in loco cœ-
li Empyrii, aut in societate angelorum
posse quempiam esse fœlicem. Haec enim
haberi non potest beatitudo nisi in ipso
Deo. Ideo ille dicitur sanctis ministrare,
quoniam